
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

------- 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 

Số: 2245/QĐ-TTg Hà Nội, ngày 11 tháng 12 năm 2015 

 

QUYẾT ĐỊNH 

PHÊ DUYỆT ĐỀ ÁN TÁI CƠ CẤU NGÀNH KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

ĐẾN NĂM 2020, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2030 GẮN VỚI CHUYỂN ĐỔI 

MÔ HÌNH TĂNG TRƢỞNG GÓP PHẦN PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 

Căn cứ và Luật Khoa học và công nghệ số 29/2013/QH13 ngày 18 tháng 6 năm 
2013; 

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2012 ban hành Chương 

trình hành động của Chính phủ triển khai thực hiện Chiến lược phát triển kinh 
tế - xã hội 2011 - 2020; 

Căn cứ Quyết định số 339/QĐ-TTg ngày 19 tháng 02 năm 2013 của Thủ tướng 

Chính phủ Phê duyệt Đề án tổng thể tái cơ cấu gắn với chuyển đổi mô hình tăng 

trưởng theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh giai 

đoạn 2013 - 2020; 

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án Tái cơ cấu ngành Khoa học và Công nghệ đến năm 

2020, tầm nhìn đến năm 2030 gắn với chuyển đổi mô hình tăng trƣởng góp 

phần phát triển kinh tế (sau đây gọi tắt là Đề án) với các nội dung chủ yếu sau: 

I. QUAN ĐIỂM 

- Khoa học và công nghệ là đòn bẩy của quá trình tái cơ cấu kinh tế gắn với 

chuyển đổi mô hình tăng trƣởng theo hƣớng nâng cao chất lƣợng, hiệu quả và 

năng lực cạnh tranh. 

- Sắp xếp, bố trí hệ thống tổ chức khoa học và công nghệ công lập gắn với 

chuyển đổi mô hình hoạt động, phát triển nguồn nhân lực chất lƣợng cao, phát 

triển các tổ chức khoa học và công nghệ ngoài công lập, gắn hoạt động khoa 

học và công nghệ với hoạt động sản xuất kinh doanh. 



- Cơ cấu lại các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ gắn với 

việc phát triển các sản phẩm hàng hóa chủ lực nhằm nâng cao giá trị gia tăng và 

tính cạnh tranh của các sản phẩm; với yêu cầu phát triển sản xuất của các doanh 

nghiệp và nền kinh tế. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tái cơ cấu ngành Khoa học và Công nghệ nhằm nâng cao năng lực nội sinh của 

ngành, nâng cao chất lƣợng tăng trƣởng, năng suất lao động, năng lực cạnh 

tranh và thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Đến năm 2020, phát triển đồng bộ các lĩnh vực khoa học và công nghệ, tập 

trung ƣu tiên một số lĩnh vực có thế mạnh; có thứ hạng cao trên thế giới ở một 

số lĩnh vực nhƣ công nghệ thông tin và truyền thông, công nghệ sinh học trong 

y tế và nông nghiệp, công nghệ vật liệu mới; ứng dụng và phát triển các công 

nghệ có ảnh hƣởng quyết định đến tốc độ và chất lƣợng tăng trƣởng của nền 

kinh tế, tạo ra các sản phẩm mới có tính cạnh tranh cao. Đến năm 2030, có một 

số lĩnh vực đạt trình độ tiên tiến thế giới, tiềm lực khoa học và công nghệ đáp 

ứng yêu cầu cơ bản của một nƣớc công nghiệp theo hƣớng hiện đại. 

- Đến năm 2020, thông qua yếu tố năng suất tổng hợp (TFP) hoạt động khoa 

học và công nghệ đóng góp khoảng 30% - 35% tăng trƣởng kinh tế; giá trị sản 

phẩm công nghệ cao và sản phẩm ứng dụng công nghệ cao đạt khoảng 40% 

tổng giá trị sản xuất công nghiệp, tỷ lệ đổi mới công nghệ, thiết bị tăng trung 

bình 20%/năm, giá trị giao dịch của thị trƣờng khoa học và công nghệ tăng 

trung bình 15%/năm. Đạt trình độ nhóm có thứ hạng khá trên thế giới về chỉ số 

đổi mới sáng tạo. 

- Hình thành đồng bộ đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ có trình độ cao; 

phát triển các tổ chức, tập thể khoa học và công nghệ mạnh, các nhà khoa học 

đầu ngành. Hoàn thành quy hoạch, sắp xếp lại hệ thống tổ chức khoa học và 

công nghệ công lập, xây dựng một số trung tâm nghiên cứu hiện đại. Phát triển 

mạnh các doanh nghiệp khoa học và công nghệ, nâng cao năng lực hệ thống các 

tổ chức dịch vụ khoa học và công nghệ. 

III. NỘI DUNG TÁI CƠ CẤU 

1. Tiềm lực khoa học và công nghệ 

a) Nhân lực khoa học và công nghệ 

- Quy hoạch, đào tạo, bồi dƣỡng và phát triển đồng bộ nguồn nhân lực khoa học 

và công nghệ cả về số lƣợng và chất lƣợng phục vụ giải quyết các vấn đề khoa 



học và công nghệ theo yêu cầu, phù hợp với định hƣớng phát triển các ngành 

kinh tế. 

- Phát triển và sử dụng có hiệu quả đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ tại 

các cơ sở nghiên cứu, các doanh nghiệp; tăng cƣờng hoạt động phối hợp nghiên 

cứu giữa các đơn vị nghiên cứu, sản xuất và đào tạo. 

- Phát triển và phát huy đội ngũ nhân lực khoa học và công nghệ trong các cơ sở 

giáo dục đại học; xây dựng các nhóm nghiên cứu khoa học và phát triển công 

nghệ mạnh phục vụ giải quyết các vấn đề thực tiễn của nền kinh tế. 

b) Tổ chức khoa học và công nghệ 

- Cơ cấu lại hệ thống tổ chức khoa học và công nghệ công lập phù hợp với chiến 

lƣợc và định hƣớng phát triển khoa học và công nghệ quốc gia; phù hợp với các 

lĩnh vực khoa học và hƣớng công nghệ ƣu tiên. 

- Tập trung đầu tƣ phát triển các trung tâm nghiên cứu hiện đại đủ năng lực triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc các lĩnh vực ƣu tiên. 

- Phát triển, nâng cao năng lực hệ thống tổ chức dịch vụ khoa học và công nghệ, 

nhất là các tổ chức trung gian của thị trƣờng khoa học và công nghệ. 

- Phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ, tổ chức nghiên cứu và phát 

triển công nghệ trong các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế; khuyến 

khích thành lập các viện nghiên cứu và phát triển công nghệ có vốn đầu tƣ nƣớc 

ngoài và chi nhánh của các viện nghiên cứu nƣớc ngoài ở Việt Nam. 

- Hình thành và phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo quốc gia, các trung tâm đổi 

mới sáng tạo. 

c) Hạ tầng khoa học và công nghệ 

- Rà soát, hoàn thiện quy hoạch phát triển các lĩnh vực khoa học và công nghệ 

theo hƣớng gắn kết chặt chẽ với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội, 

quy hoạch phát triển ngành, vùng, địa phƣơng. Rà soát lại các dự án đầu tƣ 

trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, bảo đảm kiểm soát chặt chẽ từng dự án 

theo đúng mục tiêu, lĩnh vực và chƣơng trình đã đƣợc phê duyệt. 

- Tập trung huy động nguồn lực, thu hút đầu tƣ để xây dựng và đƣa vào hoạt 

động có hiệu quả các khu công nghệ cao quốc gia, khu nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao, khu công nghệ thông tin tập trung. 

- Hình thành và phát triển một số mô hình (viện hoặc trung tâm) nghiên cứu tại 

các vùng kinh tế trọng điểm; các trung tâm nghiên cứu hiện đại trong các lĩnh 



vực ƣu tiên gắn với các phòng thí nghiệm trọng điểm quốc gia, phòng thí 

nghiệm chuyên ngành, có liên kết với các tổ chức khoa học và công nghệ tiên 

tiến nƣớc ngoài. 

- Quy hoạch, đầu tƣ nâng cấp hệ thống phòng thí nghiệm trọng điểm, phòng thí 

nghiệm chuyên ngành phù hợp với định hƣớng phát triển khoa học và công 

nghệ quốc gia và đáp ứng yêu cầu hoạt động khoa học và công nghệ của các 

ngành, các vùng, các lĩnh vực khoa học và hƣớng công nghệ ƣu tiên. 

- Khuyến khích doanh nghiệp thành lập các phòng thí nghiệm, kết nối với hệ 

thống phòng thí nghiệm thuộc các viện nghiên cứu, trƣờng đại học, 

- Đầu tƣ phát triển hạ tầng thông tin và thống kê khoa học và công nghệ quốc 

gia theo hƣớng hiện đại hóa, đa dạng hóa. Phát triển và sử dụng hiệu quả thông 

tin khoa học và công nghệ trong nƣớc và quốc tế. Tăng cƣờng kết nối với các hệ 

thống thông tin khoa học và công nghệ tiên tiến trên thế giới. 

2. Hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ 

a) Xây dựng nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ 

- Cơ cấu lại các nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo hƣớng tập trung phát 

triển các công nghệ phục vụ sản xuất các sản phẩm có giá trị gia tăng và lợi thế 

cạnh tranh cao, các lĩnh vực công nghệ cao, công nghệ năng lƣợng mới, công 

nghệ sạch, thân thiện với môi trƣờng, công nghệ phục vụ phát triển công nghiệp 

phụ trợ. 

- Điều chỉnh cơ cấu hợp lý giữa nghiên cứu ứng dụng và phát triển công nghệ 

với tiếp thu và làm chủ công nghệ tiên tiến của thế giới phù hợp với điều kiện 

Việt Nam. 

- Cơ cấu, sắp xếp lại các chƣơng trình khoa học và công nghệ trọng điểm cấp 

quốc gia theo hƣớng: lồng ghép một số chƣơng trình hoặc nội dung thuộc 

chƣơng trình khoa học và công nghệ trọng điểm cấp nhà nƣớc vào các chƣơng 

trình quốc gia về khoa học và công nghệ; điều chỉnh hợp lý số lƣợng nhiệm vụ 

nghiên cứu cơ bản và nhiệm vụ nghiên cứu ứng dụng trong một chƣơng trình. 

b) Triển khai nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ theo các định hƣớng 

chủ yếu sau: 

- Phát triển công nghệ tiên tiến, công nghệ cao, công nghệ liên ngành thuộc các 

lĩnh vực công nghệ thông tin và truyền thông, công nghệ sinh học, công nghệ 

vật liệu mới, công nghệ cơ khí - tự động hóa, công nghệ môi trƣờng và công 

nghệ hạt nhân. 



- Tập trung nghiên cứu ứng dụng, phát triển công nghệ trong các ngành, lĩnh 

vực: nông nghiệp, công nghiệp, y-dƣợc, giao thông, xây dựng, năng lƣợng, khoa 

học và công nghệ biển, khoa học và công nghệ quản lý và sử dụng tài nguyên, 

khoa học và công nghệ vũ trụ. 

- Chú trọng triển khai nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao công nghệ trong các 

vùng kinh tế trọng điểm; tiếp tục triển khai thực hiện một số chƣơng trình khoa 

học và công nghệ phục vụ phát triển các vùng, điều chỉnh việc tổ chức các 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo hƣớng giải quyết đồng bộ các khâu trong 

chuỗi giá trị sản phẩm. 

- Chú trọng chuyển giao công nghệ, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong 

các ngành, lĩnh vực, công đoạn sản xuất để nâng cao hàm lƣợng khoa học và 

công nghệ cao, sử dụng công nghệ sạch, thân thiện với môi trƣờng, có năng suất 

và giá trị gia tăng cao. 

IV. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tiếp tục đổi mới cơ chế quản lý, tổ chức, hoạt động khoa học và công nghệ 

a) Hoàn thiện khung pháp lý 

- Rà soát bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và công nghệ 

theo hƣớng đồng bộ, tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích phát triển khoa 

học và công nghệ. 

- Kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nƣớc về khoa học và công nghệ theo 

hƣớng tinh gọn, tập trung vào việc hoạch định cơ chế, chính sách và định hƣớng 

chiến lƣợc, quy hoạch, kế hoạch. 

b) Bổ sung, hoàn thiện và tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế 

chính sách mới về hoạt động khoa học và công nghệ 

- Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, chuyển giao kết quả nghiên cứu, kết hợp giữa 

nghiên cứu khoa học và đào tạo trong các trƣờng đại học. 

- Điều chỉnh bổ sung và thực thi có hiệu quả cơ chế: đánh giá độc lập, hội đồng 

tƣ vấn, phản biện, giám định xã hội, thuê chuyên gia thuộc các lĩnh vực ƣu tiên 

đối với các hoạt động khoa học và công nghệ, nâng cao chất lƣợng tƣ vấn của 

các hội đồng tƣ vấn khoa học và công nghệ. 

- Đổi mới công tác quản lý tài chính, tuyển dụng, bố trí, đánh giá và bổ nhiệm 

cán bộ khoa học và công nghệ theo hƣớng giao quyền tự chủ cao cho thủ trƣởng 

tổ chức khoa học và công nghệ. 



- Ƣu tiên nguồn lực để thực hiện các chƣơng trình, đề án khoa học và công nghệ 

quốc gia, dự án khoa học và công nghệ quy mô lớn phục vụ quốc phòng, an 

ninh hoặc có tác động mạnh mẽ đến năng suất, chất lƣợng và sức cạnh tranh của 

nền kinh tế (hoặc sản phẩm Việt Nam trên thị trƣờng trong nƣớc và quốc tế). 

- Khuyến khích và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần 

kinh tế tham gia nghiên cứu khoa học và đổi mới công nghệ. Thúc đẩy mối liên 

kết ba bên giữa nhà khoa học, tổ chức khoa học và công nghệ - doanh nghiệp - 

nhà nƣớc, quan tâm hỗ trợ hoạt động sáng kiến của ngƣời dân. 

2. Phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ 

a) Về nguồn nhân lực khoa học và công nghệ 

- Đẩy mạnh triển khai chính sách sử dụng, trọng dụng và tôn vinh cán bộ khoa 

học và công nghệ; chính sách thu hút cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ 

là ngƣời Việt Nam ở nƣớc ngoài và chuyên gia nƣớc ngoài tham gia hoạt động 

khoa học và công nghệ tại Việt Nam; đào tạo, bồi dƣỡng nâng cao trình độ, kỹ 

năng quản lý khoa học và công nghệ của lực lƣợng cán bộ quản lý khoa học và 

công nghệ ở các cấp. 

- Chuẩn hóa cán bộ đáp ứng tiêu chuẩn các chức danh lãnh đạo, quản lý của cơ 

quan chuyên môn quản lý khoa học và công nghệ ở Trung ƣơng và địa phƣơng. 

- Xây dựng cơ chế khuyến khích doanh nghiệp đào tạo, thu hút chuyên gia 

nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ làm việc trong các doanh nghiệp. 

b) Về hệ thống tổ chức khoa học và công nghệ 

- Tổ chức đánh giá, công bố xếp hạng và lựa chọn các tổ chức khoa học và công 

nghệ công lập có tiềm năng để tập trung đầu tƣ nâng cấp hình thành các trung 

tâm nghiên cứu xuất sắc, đại học nghiên cứu theo mô hình tiên tiến của thế giới; 

sát nhập hoặc giải thể tổ chức khoa học và công nghệ hoạt động không hiệu quả. 

- Thí điểm hỗ trợ đầu tƣ từ ngân sách nhà nƣớc để nâng cao tiềm lực cho một số 

tổ chức khoa học và công nghệ ngoài công lập có tiềm năng phát triển, hoạt 

động nghiên cứu và phát triển công nghệ trong các lĩnh vực ƣu tiên, trọng điểm 

của Nhà nƣớc. Thí điểm cổ phần hóa một số tổ chức công lập thực hiện chức 

năng dịch vụ công trong lĩnh vực khoa học và công nghệ. 

- Thành lập một số tổ chức khoa học và công nghệ theo mô hình tiên tiến có vốn 

nƣớc ngoài hoặc liên kết với các tổ chức khoa học tiên tiến nƣớc ngoài, hoạt 

động theo cơ chế đặc biệt. Thúc đẩy hình thành các tổ chức khoa học và công 

nghệ, trung tâm nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ của doanh nghiệp. 



- Hình thành và phát triển mạng lƣới các tổ chức trung gian của thị trƣờng khoa 

học và công nghệ: các tổ chức dịch vụ khoa học và công nghệ, trong đó chú 

trọng dịch vụ chuyển giao công nghệ, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn đo lƣờng chất 

lƣợng. 

3. Tiếp tục đổi mới phƣơng thức đầu tƣ và cơ chế tài chính 

a) Về phƣơng thức đầu tƣ 

- Ƣu tiên đầu tƣ tăng cƣờng năng lực hệ thống phòng thí nghiệm trọng điểm và 

phòng thí nghiệm chuyên ngành, nhất là các phòng thí nghiệm phục vụ trực tiếp 

phát triển các sản phẩm chủ lực và công nghệ ƣu tiên. 

- Huy động hợp lý các nguồn lực đầu tƣ cho khoa học và công nghệ, bảo đảm 

tổng đầu tƣ xã hội cho khoa học và công nghệ đạt trên 2% GDP và trong đó tỷ 

trọng ngân sách nhà nƣớc khoảng 30% - 35%. 

- Điều chỉnh cơ cấu trong dự toán chi ngân sách nhà nƣớc cho khoa học và công 

nghệ phù hợp với năng lực và định hƣớng phát triển khoa học và công nghệ 

quốc gia, các ngành, địa phƣơng và phù hợp với định hƣớng cơ cấu đóng góp 

của các ngành, lĩnh vực vào GDP quốc gia, đảm bảo đúng mục đích tránh dàn 

trải. Hàng năm dành khoảng 30% trong tổng chi ngân sách nhà nƣớc cho khoa 

học và công nghệ để đầu tƣ phát triển hạ tầng khoa học và công nghệ. 

- Giao quyền chủ động cho các Bộ, ngành, địa phƣơng và gắn trách nhiệm về 

hiệu quả sử dụng với trách nhiệm của thủ trƣởng các tổ chức trực tiếp sử dụng 

ngân sách. 

- Triển khai thực hiện cơ chế hợp tác công tƣ đồng tài trợ (PPP), cơ chế đầu tƣ 

đặc biệt đối với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ quy mô lớn. 

- Nghiên cứu, xây dựng cơ chế đầu tƣ của nhà nƣớc vào hoạt động đầu tƣ mạo 

hiểm và thí điểm thành lập Quỹ đầu tƣ mạo hiểm công nghệ cao, hỗ trợ hoạt 

động ƣơm tạo công nghệ và doanh nghiệp khởi nghiệp. 

- Thực hiện các cơ chế chính sách để huy động nguồn vốn xã hội và các nguồn 

vốn nƣớc ngoài đầu tƣ vào phát triển hạ tầng kỹ thuật khoa học và công nghệ, 

phát triển các công nghệ, các sản phẩm có lợi thế, có tiềm năng phát triển và có 

khả năng dẫn dắt chuyển đổi cơ cấu sản xuất trong các ngành, địa phƣơng. 

- Mở rộng việc tìm kiếm và triển khai thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu theo 

hình thức hợp tác song phƣơng và đa phƣơng với các nƣớc có nền khoa học 

phát triển để tiếp cận công nghệ hiện đại và thu hút kinh phí đầu tƣ từ nƣớc 

ngoài cho khoa học và công nghệ. 



b) Về cơ chế tài chính 

- Đẩy mạnh cơ chế tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp khoa học và công nghệ 

công lập, thực hiện cơ chế khoán kinh phí đến sản phẩm cuối cùng hoặc khoán 

từng phần, cấp kinh phí thực hiện thông qua Quỹ phát triển khoa học và công 

nghệ đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ, giao dự toán lƣơng và hoạt động 

bộ máy của các tổ chức khoa học và công nghệ công lập trong các nhiệm vụ 

thƣờng xuyên theo chức năng. 

- Triển khai hiệu quả hoạt động của các Quỹ quốc gia về khoa học và công 

nghệ; xúc tiến thành lập và đẩy mạnh hoạt động của hệ thống các quỹ phát triển 

khoa học và công nghệ của bộ, ngành, địa phƣơng và doanh nghiệp, gắn với 

hiệu quả hoạt động và khả năng huy động nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nƣớc. 

4. Phát triển thị trƣờng khoa học và công nghệ và doanh nghiệp khoa học và 

công nghệ 

- Đẩy mạnh hỗ trợ thƣơng mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển 

công nghệ, tài sản trí tuệ. 

- Tăng cƣờng hỗ trợ doanh nghiệp nghiên cứu triển khai, khai thác sáng chế, 

giải mã công nghệ nhập khẩu, ƣu tiên mua bán công nghệ nội địa do các tổ chức 

khoa học và công nghệ tạo ra. 

- Thúc đẩy hoạt động nâng cao năng suất, chất lƣợng và đào tạo nhân lực về 

năng suất chất lƣợng cho các doanh nghiệp. 

- Phát triển nhanh và đồng bộ các tổ chức trung gian của thị trƣờng khoa học và 

công nghệ. 

- Đổi mới phƣơng thức tổ chức chợ công nghệ thiết bị, kết nối cung cầu công 

nghệ, thƣơng mại điện tử trong khoa học và công nghệ. 

- Đẩy nhanh thực hiện áp dụng cơ chế thị trƣờng trong cung ứng các dịch vụ 

công, dịch vụ hạ tầng về khoa học và công nghệ. 

5. Thúc đẩy phát triển mối liên kết giữa viện nghiên cứu, trƣờng đại học với 

doanh nghiệp nhằm thƣơng mại hóa sản phẩm khoa học và công nghệ 

- Phát triển mạng lƣới các tổ chức xúc tiến liên kết giữa viện nghiên cứu, trƣờng 

đại học với doanh nghiệp. Xây dựng mô hình phòng thí nghiệm phối thuộc, 

nhóm nghiên cứu hỗn hợp viện nghiên cứu - trƣờng đại học - doanh nghiệp. 



- Phát triển mạnh hình thức doanh nghiệp đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ cho viện nghiên cứu, trƣờng đại học thực hiện; liên kết với viện, trƣờng 

xây dựng và cùng tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ các cấp. 

- Thí điểm thành lập quỹ đầu tƣ khoa học và công nghệ với sự tham gia của các 

trƣờng đại học, viện nghiên cứu, các nhà khoa học, nhà nƣớc và doanh nghiệp. 

6. Đẩy mạnh hợp tác và hội nhập quốc tế về khoa học và công nghệ 

- Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Đề án hội nhập quốc tế về khoa học và 

công nghệ. Tạo cơ chế, chính sách thuận lợi đế thu hút, khuyến khích các tổ 

chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế hợp tác liên kết nghiên cứu khoa 

học và chuyển giao công nghệ. 

- Đẩy mạnh việc thực hiện các hiệp định song phƣơng đa phƣơng. Tạo đột phá 

trong thu hút các chuyên gia, nhà khoa học và công nghệ Việt Nam ở nƣớc 

ngoài, các chuyên gia, nhà khoa học và công nghệ nƣớc ngoài tham gia hoạt 

động khoa học và công nghệ ở Việt Nam; phát huy hiệu quả hoạt động của 

mạng lƣới đại diện khoa học và công nghệ Việt Nam ở nƣớc ngoài. 

7. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính 

- Đơn giản hóa quy trình và thủ tục, giảm thời gian và chi phí trong thực hiện 

thủ tục hành chính; nâng cao chất lƣợng dịch vụ hành chính công trong việc 

quản lý và thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

- Tích cực triển khai Chính phủ điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết 

chặt chẽ với cải cách hành chính 

8. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức xã hội về khoa học và 

công nghệ. 

Tăng cƣờng công khai minh bạch thông tin về kết quả nghiên cứu khoa học và 

công nghệ, kết quả chuyển giao và ứng dụng các sản phẩm khoa học và công 

nghệ vào sản xuất và đời sống xã hội. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ Khoa học và Công nghệ 

- Chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành và địa phƣơng tổ chức thực hiện Đề án. 

- Xây dựng kế hoạch hành động, hƣớng dẫn các Bộ, ngành, địa phƣơng thực 

hiện trên cơ sở lồng ghép các nội dung và giải pháp của Đề án trong quá trình 

thực hiện tái cơ cấu ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Bộ, ngành, địa 

phƣơng. 



- Đôn đốc, kiểm tra, đánh giá và định kỳ hàng năm báo cáo Thủ tƣớng Chính 

phủ về tình hình triển khai thực hiện Đề án; tổ chức sơ kết, tổng kết Đề án. 

2. Bộ Kế hoạch và Đầu tƣ, Bộ Tài chính 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ đƣợc giao, ƣu tiên bố trí vốn đầu tƣ phát triển từ 

ngân sách nhà nƣớc, vốn sự nghiệp khoa học và công nghệ để thực hiện các nội 

dung của Đề án theo quy định. 

3. Các Bộ, ngành, địa phƣơng 

- Tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Đề án theo chức năng, nhiệm 

vụ, thẩm quyền. 

- Gắn kết, lồng ghép việc thực hiện các nội dung và giải pháp của Đề án trong 

quá trình thực hiện tái cơ cấu ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Bộ, 

ngành, địa phƣơng mình. 

- Thƣờng xuyên đôn đốc, kiểm tra, định kỳ hàng năm đánh giá tình hình thực 

hiện gửi Bộ Khoa học và Công nghệ để tổng hợp báo cáo Thủ tƣớng Chính phủ. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Các Bộ trƣởng, Thủ trƣởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trƣởng cơ quan 

thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ƣơng và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

  Nơi nhận: 

- Ban Bí thƣ Trung ƣơng Đảng; 

- Thủ tƣớng, các Phó Thủ tƣớng Chính phủ; 

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ƣơng; 

- Văn phòng Trung ƣơng Đảng; 

- Văn phòng Tổng Bí thƣ; 

- Văn phòng Chủ tịch nƣớc; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Kiểm toán Nhà nƣớc; 

- Ủy ban Trung ƣơng Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- Cơ quan Trung ƣơng của các đoàn thể; 

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng 

TTĐT, các Vụ: KTTH, KTN, TCCV, TKBT, TH; 

- Lƣu: VT, KGVX (3b). 

THỦ TƯỚNG 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Dũng 

  


